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Úvod

Vlastní bydlení je jednou z otázek, kterou se zabývá nebo v budoucnu bude zabývat téměř

každý člověk a představuje jednu ze základních lidských potřeb. Bydlení by pro člověka

mělo představovat místo bezpečí, soukromí a místa, kam se rád vrací. Vlastní bydlení

je finančně náročné, proto by se nad otázkou financování měla zamyslet každá

domácnost, která o pořízení vlastního bydlení uvažuje. V dnešní době je spousta

možností, jak lze bydlení financovat, proto je potřeba se před jeho pořízením zamyslet,

jaké má domácnost možnosti a jaké financování pro ni bude nejvhodnější. Zřídkakdy má

domácnost možnost si financovat bydlení z vlastních finančních prostředků, proto jsou

často využívány možnosti financovat nemovitost z cizích zdrojů za použití hypotečního

úvěru, stavebního spoření či úvěru poskytovaného státem. Domácnost si nemusí

pořizovat jen vlastní bydlení, ale může využít nájemním bydlení a platit tak celý život

nájemné, kdy budou pravidelně přispívat na nemovitost v cizím vlastnictví. Většina

domácností si pořizuje bydlení jen jednou za život, a proto by neměl být podceněn výběr

způsobu financování.

Podmínky pro získání cizích zdrojů k financování bydlení se neustále zpřísňují, a je proto

důležité nad otázkou vlastního bydlení zavčasu začít uvažovat a podnikat vhodné kroky

k našetření dostatečného množství vlastních finančních prostředků.

V bakalářské práci budou definovány jednotlivé možnosti financování bydlení a jejich

specifikace. V první kapitole budou definovány nejtypičtější produkty financování

bydlení – hypoteční úvěry, stavební spoření, úvěry poskytované státem a vlastní zdroje.

U všech způsobů financování budou vymezené jednotlivé parametry, průběh vyřízení,

použití a porovnány jejich výhody a nevýhody. Druhá kapitola se bude zabývat nepřímou

podporou bydlení státem – daňové úlevy a příspěvky na bydlení. Ve třetí kapitole budou

tři modelové příklady při použití hypotečního úvěru u stejné finanční instituce a jejich

vyhodnocení.

Hlavním přínosem bakalářské práce bude posouzení možností financování vlastního

bydlení a následné porovnání jejich výhodnosti u modelových domácností.
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Cíl a metodika práce

Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce bude teoretické vymezení jednotlivých možností

financování bydlení na území České republiky. Mezi možnosti financování budou

zařazeny vlastní i cizí zdroje. Pomocí modelových příkladů bude možné analyzovat

a porovnávat výhodnost hypotečních úvěrů pro tři rozdílné modelové domácnosti.

Metodika práce

Teoretická vymezení budou získávána z odborných publikací, zákonů a webových

stránek. Praktická část bude čerpat z aktuálních parametrů vybrané finanční instituce.

Tyto parametry budou získány z webové stránky vybrané finanční instituce, které jsou

aktuálně institucí nabízené. Mojí vybranou finanční institucí je Komerční banka, a.s. Tuto

banku jsem si vybrala, protože jejich parametry hypotečního úvěru jsou plně dostupné na

jejich webových stránkách a protože mám u Komerční banky, a.s. vedený svůj běžný

účet. Následně budou vytvořeny tři modelové domácnosti, u kterých budou provedeny

propočty dvou hypotečních úvěrů s odlišnou dobou splatnosti na koupi bytu v Plzni.

U modelových příkladů budou vypočteny ukazatele LTV, DTI a DSTI dle parametrů

České národní banky. Následně budou propočteny měsíční a roční splátky úvěru.

Pro účely bakalářské práce budou využity roční splátky, ale v praxi se používají spíše

splátky měsíční. Na závěr provedu zhodnocení a porovnání jednotlivých hypotečních

úvěrů u modelových domácností.
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1 Možnosti financování bydlení

Bydlení je jednou z nejzákladnějších lidských potřeb. Bydlení by mělo představovat

místo plné lásky, radosti, bezpečí a soukromí. A pořízení vlastního bydlení představuje

velký, zpravidla dlouhodobý závazek, proto je potřeba se nad bydlením důkladně

zamyslet a určit, co by mělo bydlení představovat. Může se jednat o zabezpečení základní

lidské potřeby, ale také lze na bydlení pohlížet jako na investici pro pravidelný příjem

peněžních prostředků.

Je potřeba se taktéž zamyslet nad tím, zda je pro domácnost vhodnější pravidelně platit

nájemné či je lepší se „zadlužit“ a dále už investovat jen do svého. V případě vlastního

bydlení se investují peníze do něčeho, co bude jednou patřit pouze dané domácnosti.

V případě pronájmu se jedná pouze o pravidelné vynakládání finančních prostředků

do něčeho, co ani za dlouhou dobu nebude převedeno do osobního vlastnictví domácnosti.

Výhodou vlastního bydlení je pocit jistoty a majetnictví. U nájmu však převládá pocit

nejistoty. (Syrový, 2011, s.10)

Na finančním trhu je obrovské množství finančních institucí, jež nabízejí úvěrové

produkty, pomocí nichž lze financovat vlastní bydlení. Avšak je potřeba individuálně

zvolit vhodný úvěrový produkt.

Vlastní bydlení lze financovat více způsoby, u nichž se liší princip, na kterém fungují.

Financování bydlení je jednou z největších investic domácností, a málokterá domácnost

si může dovolit financovat vlastní bydlení z našetřených finančních prostředků.

Financovat bydlení lze z vlastních nebo cizích zdrojů.

Zde je několik nejtypičtějších způsobů, jak lze financovat vlastní bydlení:

• hypoteční úvěr,

• stavební spoření,

• vlastní zdroje,

• využití státní podpory na bydlení.
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1.1 Hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr má dva základní charakteristické rysy – účel a zajištění. Nejčastěji se

používá k financování pořízení či úprav nemovitého majetku. Jedná se o nejrozšířenější

dlouhodobý úvěr na bydlení. (Syrový, 2011, s. 31)

Hypoteční úvěry upravuje § 28 zákona č. 190/2004 Sb., o dluhopisech. (ČNB, n. d.)

1.1.1 Historický vývoj hypotečního úvěru

Již od starých Indů z 2. století před naším letopočtem jsou první zmínky o úvěrovém

financování, jež se dají označit jako hypoteční úvěr. Úvěry zde byly odjakživa – kdykoli

v minulosti bylo možné si půjčit peníze od bohatého souseda, od panovnického dvora

a později od bank. Za tyto půjčky byly vždy žádány zástavy, jako to funguje i dnes. Čím

vyšší půjčka byla, tím musela být vložena kvalitnější a jistější hmotná zástava.

Z 15. a 16. století jsou již známy banky a pojišťovny, které požadovaly zástavy v podobě

nemovitostí. V tomto období si půjčovali velké sumy zejména mořeplavci na své cesty,

bylo zde ale značné riziko nebezpečí ztroskotání nebo napadení piráty. Věřitelé tak cítili

velkou příležitost, jak snadno přijít k lukrativním nemovitostem. Avšak nedá se to

považovat za hypoteční úvěr tak, jak ho chápeme dnes. (Krůta, 2017)

Hypoteční úvěry v moderní podobě mají původ v USA na začátku 20. století. Jako první

nepřišly s hypotečním úvěrem banky, ale pojišťovny. Jejich princip byl stejný jako před

pěti sty lety. Pojišťovny předpokládaly, že klienti nedokážou hypoteční úvěr splácet,

proto v tom viděly příležitost. Úvěr se uzavíral na výši okolo 50 % odhadní ceny

nemovitosti a na období 3 až 5 let. Během těchto let se většinou platil jen úrok a celá výše

hypotečního úvěru se doplatila ke konci období pomocí tzv. balónové platby. Doplatek

mohl činit i 80 % výše hypotečního úvěru. Kvůli špatnému hospodaření a vysokým

výdajům nemělo mnoho domácností dostatek financí k zaplacení poslední splátky. Zlom

nastal v roce 1934, kdy byly položeny základy klasického hypotečního úvěru. Na

hypoteční trh USA vstoupil FHA (Federal Housing Administration). Balónová platba

byla rozdělena do splátek, hypoteční úvěr bylo možné využít i na 80 % až 90 % ceny

nemovitosti a doba splácení se prodloužila až na 15 let. (Krůta, 2017)

Hypoteční úvěry mají dlouhou tradici i v českých zemích. Na území Rakouska vznikaly

veřejné peněžní ústavy od 2. poloviny 19. století podle vzoru pruských Landes-

Pfandbrief-Anstalten. Mezi první bankovní instituce, které poskytovaly úvěry a které lze
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označit jako hypoteční, patřil Haličský pozemkový úvěrní spolek (založen roku 1841).


[…]


Modelová domácnost 1 22 26 486,80823

30 23 431,92328

Modelová domácnost 2 22 22 521,95939

25 21 241,77856

Modelová domácnost 3

- -

Zdroj: vlastní zpracování, 2023

Z tabulky č. 8 vyplývá, že čím delší je splatnost úvěru, tím nižší je velikost měsíční

splátky.
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Z finančního hlediska je pro modelovou domácnost č. 1 výhodnější hypoteční úvěr se

splatností 22 let. Pro modelovou domácnost č. 2 je výhodnější taktéž hypoteční úvěr se

splatností 22 let. Modelová domácnost č. 3 nemá dostatek vlastních finančních prostředků

pro získání hypotečního úvěru.

Při určení splatnosti úvěru by měla domácnost uvažovat nad celkovými přeplatky na

úrocích, které se liší o stovky tisíc korun. Zároveň by domácnost měla přemýšlet nad tím,

zda jsou pro ni lepší nižší nebo vyšší splátky, aby nedošlo k přílišnému omezení jejich

rozpočtu a jejich finanční svobody.

Pro výpočet modelových příkladů byl zvolen finanční produkt hypoteční úvěr, protože se

jedná o nejoblíbenější a nejpoužívanější produkt k financování vlastního bydlení.
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Závěr

Pořízení vlastního bydlení je důležitou životní fází téměř každé domácnosti a její

financování by nemělo být podceněno. Pro mladé domácnosti se stále zpřísňují podmínky

pro získání hypotečního úvěru a mít dostatek vlastních finančních prostředků je pro

průměrnou domácnost téměř nemožné. Při rozhodování o způsobu financování bydlení

je podstatné mít alespoň základní přehled a znalosti.

Vlastní bydlení lze financovat více způsoby, které jsem představila v bakalářské práci.

Každá domácnost má jiné možnosti a každému bude vyhovovat jiný způsob financování.

Hlavním přínosem bakalářské práce bylo vyhodnocení a porovnání hypotečního úvěru

s různou dobou splatností u vybrané finanční instituce pro modelové domácnosti.

Teoretická část představovala především vymezení pojmů jednotlivých možností

financování vlastního bydlení. V teoretické části byly definovány nejtypičtější způsoby

financování – vlastní zdroje, úvěry poskytované státem, hypoteční úvěry a stavební

spoření. Vymezení pojmů se zabývalo především jednotlivými parametry různých

možností financování, nepřímou podporou bydlení státem a příspěvky na bydlení. Dále

bylo v bakalářské práci představeno několik parametrů, jež jsou využívány při

posuzování hypotečních úvěrů. V návaznosti na tyto parametry bylo v praktické části

propočteno, zda by modelová domácnost měla dostatek vlastních finančních prostředků

pro získání hypotečního úvěru. U modelových domácností se propočítala výše měsíční

a roční splátky a byl vytvořen umořovací plán na různé doby splatnosti úvěru pro

jednotlivé modelové domácnosti. Všechny modelové domácnosti si chtěly pořídit byt

v Plzni a využít hypoteční úvěr od Komerční banky, a.s. Při porovnání vypočtených

hodnot z umořovacích plánů bylo zjištěno, že čím delší je splatnost úvěru, tím více

domácnost zaplatí na úrocích a čím delší je splatnost úvěru, tím nižší je velikost splátky.

Modelové příklady jsou smyšlené a nelze je posuzovat jako univerzální a finální verdikt,

protože každá reálná domácnost má jiné životní a finanční podmínky a následné propočty

pro posuzování hypotečních úvěrů jsou individuální dle situace rodiny.

V praxi bych doporučila propočet všech možností financování – hypoteční úvěr, stavební

spoření a úvěry poskytované státem. Dle situace by mohlo některé domácnosti vycházet

výhodněji i stavební spoření, které jsem u modelových domácností nepočítala. Každý

způsob financování má své výhody a nevýhody, které by si měla domácnost před jeho

zvolením posoudit dle své aktuální situace. Pokud domácnost nemá dostatečné znalosti
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a přehled o možnostech financování bydlení, doporučila bych využití poradenství

u finančních poradců či pracovníků bank.
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Abstrakt

Pilecká, S. (2023). Financování bydlení v České republice [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: financování bydlení, vlastní zdroje, úvěry poskytované státem, stavební

spoření, hypoteční úvěr, nepřímá podpora bydlení státem, příspěvky na bydlení

Bakalářská práce se zaobírá možnostmi financování bydlení v České republice.

V teoretické části jsou vymezeny jednotlivé možnosti financování bydlení – vlastní

zdroje, hypoteční úvěry, stavební spoření a úvěry poskytované státem. Dále je vymezena

nepřímá podpora bydlení státem – daňové úlevy a příspěvky na bydlení. V praktické části

jsou tři modelové domácnosti, které si chtějí pořídit byt v Plzni pomocí hypotečního

úvěru. Parametry hypotečního úvěru jsou získány z webových stránek vybrané finanční

instituce. Na závěr je vyhodnocení a porovnání výhodnosti všech modelových příkladů

s různou dobou splatnosti úvěru.

Abstract

Pilecká, S. (2022). Housing financing in the Czech Republic [Bachelor Thesis, University

of West Bohemia].

Key words: housing financing, own resources, loans provided by the state, building

society account, mortgage loan, indirect housing support by the state, housing allowances

The bachelor's thesis deals with housing financing options in the Czech Republic. In the

theoretical part, individual housing financing options are defined - own resources,

mortgage loans, building society account and loans provided by the state. In addition,

indirect support for housing by the state is defined - tax relief and housing allowances. In

the practical part, there are three model households that want to buy an apartment in Pilsen

using a mortgage loan. The parameters of the mortgage loan are obtained from the website

of the selected financial institution. At the end, there is an evaluation and comparison of

the advantages of all model examples with different loan maturity periods.