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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaobírá problematikou financování bydlení. Cíl má být zaměřen na: "teoretické

vymezení jednotlivých možností financování bydlení na území České republiky." (s. 7). Nicméně

autorka dále hovoří o modelových příkladech. Důvod výběru Komerční banky by mohl být lépe

definován. V úvodní části není vhodné využívat pouze zkratky, v dalším textu je vhodné uvést co

jednotlivá písmena znamená, což zde uvedeno není. Autorka nejednotně využívá obr. u popisku, avšak

v textu využívá obrázek, mělo by být sjednoceno. Obr. 1 by bylo vhodné více okomentovat, podobně

jako obr. 3.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V rámci citování zdrojů je možné naleznout významné množství odchylek. Překvapující je i složení

zdrojů – velké nadužívání internetových zdrojů. Dále jsou využívány zdroje spíše staršího data. V

rámci textu lze najít delší pasáže s jedním zdrojem. Jedná se o významnou slabinu této práce.

V rámci tabulek spojených s výsledky (viz Tab. 3) by bylo vhodné využívání stejného počtu

desetinných míst. Shrnutí by mělo být rozpracováno.

Práci je možné doporučit k obhajobě se stupněm hodnocení "dobře."

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jako nevýhodu u hypotéky uvádíte nutnost naspořených 10 % vlastních zdrojů, srovnejte tuto

podmínku s ostatními možnostmi financování.

Na s. 35 je uváděno, že :"Částku zaplacenou na úrocích hypotečního úvěru i úvěru ze stavebního

spoření lze odečíst ze základu daně z příjmu fyzických osob až do roční výše 150 000 Kč. Což

znamená, že při aktuální sazbě daně 15 % lze ušetřit ročně až 45 000 Kč." Vysvětlete.

V Plzni, dne 9. května 2023 Podpis hodnotitele
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